ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O traçado do IP3 que integra a rede rodoviária sob jurisdição das Estradas de Portugal tem uma

extensão de 72 quilómetros. Faz a ligação entre Coimbra e Viseu e diariamente é atravessado

por mais de 18 mil veículos, sendo que cerca de 15% do tráfego é de viaturas pesadas.

O IP3 é a via rodoviária que para além de ser um complemento com o IC6 e com o IC12 é

também a via que melhor se articula com as restantes vias da região, de norte para sul e do

litoral para o interior do país. É ainda o acesso mais rápido para o Noroeste e para Espanha,

representando-se como a solução economicamente mais vantajosa para o país e, configurando-

se como sendo o principal eixo rodoviário ao serviço da região centro, no seu tecido industrial e

empresarial.

Há anos que é reivindicada uma requalificação do IP3 e, na sequência às respostas solicitadas,

pelas populações e região, o atual Governo lançou a obra, que está dividida em várias fases.

A primeira fase encontra-se já no terreno e inclui a requalificação de um troço de 16 quilómetros,

entre os nós de Penacova e da Lagoa Azul.

Esta intervenção está orçada em 11,6 milhões de euros.

O restante traçado, com cerca de 56 Km terá perfil de autoestrada, num investimento que ronda

os 134 milhões de euros, suportado pelo Orçamento de Estado.

Assim importa saber:

A obra de requalificação em curso está a realizar-se conforme previsto ou existe algum

atraso?

1.

Quando se prevê a conclusão das obras desta primeira empreitada?2.

Em que fase estão os projetos dos troços Penacova – Coimbra e Santa Comba Dão – Viseu?3.

Qual a solução alternativa para a variante de Santa Comba Dão, atendendo aos

constrangimentos existentes?

4.

Para quando estão previstos os lançamentos dos concursos dos respetivos troços?5.

Palácio de São Bento, 27 de maio de 2020

Deputado(a)s

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

LÚCIA ARAÚJO SILVA(PS)

JOÃO AZEVEDO(PS)

MARIA DA GRAÇA REIS(PS)

CRISTINA SOUSA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3092
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-05-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras de requalificação do IP3
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-05-27T19:26:46+0100
	José Rui Cruz (Assinatura Qualificada)

		2020-05-29T15:30:40+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-05-29T16:31:36+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-05-27T16:52:26+0100
	Unknown signer 3512bd1e4fd4202b00ed144c56be845a08bf73ac

		2020-05-27T19:26:06+0100
	José Rui Cruz (Assinatura Qualificada)

		2020-05-27T19:26:28+0100
	Unknown signer aa59a83423a171bcaffabe1d7a16d002d50966bc

		2020-05-27T19:26:51+0100
	Unknown signer 399fcc0ce1406af969dbec0baf5e9e97298d0f78

		2020-05-29T15:32:17+0100
	Unknown signer c3481e1714f3e1766b764bcccb8dcf59cb439f07

		2020-05-29T16:31:54+0100
	Unknown signer 5fd6d54d8200309b88ae8a163e56908bcaa6cf98